MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 142 DE 07 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre designação dos membros do Conselho Acadêmico do IFMG-Campus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019;
e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando o Processo Eleitoral para eleição de representantes discentes, docentes e técnico-
administrativos 23214.001216/2022-04,

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes discentes, docentes e técnico-administrativos para compor o
Conselho Acadêmico do IFMG - Campus São João Evangelista para o mandato de 02(dois) anos.

MEMBRO SIAPE/RA REPRESENTAÇÃO

André Geraldo da Costa Coelho 1937304 Titular do Corpo Docente

Tiago de Oliveira Dias 2246882 Titular do Corpo Docente

Janice Queiroz de Pinho Gonçalves 1928149 Suplente do Corpo Docente

José Laureano Barbosa Leite 1176116 Suplente do Corpo Docente

Fernando Ribeiro da Rocha 1849514 Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Fernando da Costa Pereira 1298361 Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Lucas Barros Souza 3012828 Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Sueli de França Nascimento 1212505 Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Carlos Henrique Silva Pereira 0064115 Titular do Corpo Discente

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/07/2022

Portaria 142 (1245327)         SEI 23214.001216/2022-04 / pg. 1

Ianny Taunay de Araújo Couto 0020198 Titular do Corpo Discente

Cássia Ellen Gonçalves Amaral
Oliveira 0019918 Suplente do Corpo Discente

Daniel da Silva Abdala 0069927 Suplente do Corpo Discente

Art. 2º. DESIGNAR os servidores para secretariar o Conselho Acadêmico  do IFMG - Campus São João
Evangelista.

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rosiana de Sousa Souto 1162111 Secretária Titular

Alceste Metzker dos Santos Glória 2901978 Secretário Suplente

Art. 3º. Fica o Conselho Acadêmico do IFMG - Campus São João Evangelista com a seguinte
composição:

MEMBRO SIAPE/RA REPRESENTAÇÃO

José Roberto de Paula 1166803 Presidente

Edmar Geraldo de Oliveira 1286406 Área de Ensino

Ari Medeiros Braga Neto 2424918 Área de Pesquisa

Alisson José Eufrásio de Carvalho 2935460 Área de Extensão

Damião Noel Rocha 1771410 Área de Administração/Planejamento

André Geraldo da Costa Coelho 1937304 Titular do Corpo Docente

Tiago de Oliveira Dias 2246882 Titular do Corpo Docente

Janice Queiroz de Pinho Gonçalves 1928149 Suplente do Corpo Docente

José Laureano Barbosa Leite 1176116 Suplente do Corpo Docente

Fernando Ribeiro da Rocha 1849514 Titular do Corpo Técnico-
Administrativo

Fernando da Costa Pereira 1298361 Titular do Corpo Técnico-
Administrativo

Lucas Barros Souza 3012828 Suplente do Corpo Técnico-
Administrativo

Portaria 142 (1245327)         SEI 23214.001216/2022-04 / pg. 2

Sueli de França Nascimento 1212505 Suplente do Corpo Técnico-
Administrativo

Carlos Henrique Silva Pereira 0064115 Titular do Corpo Discente

Ianny Taunay de Araújo Couto 0020198 Titular do Corpo Discente

Cássia Ellen Gonçalves Amaral Oliveira 0019918 Suplente do Corpo Discente

Daniel da Silva Abdala 0069927 Suplente do Corpo Discente

Rosiana de Sousa Souto 1162111 Secretária Titular

Alceste Metzker dos Santos Glória 2901978 Secretário Suplente

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico
do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Diretor(a) Geral, em 07/07/2022, às
10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1245327 e o código CRC 33FC348F.

23214.001216/2022-04 1245327v1

Portaria 142 (1245327)         SEI 23214.001216/2022-04 / pg. 3

	Portaria 142 (1245327)